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Streszczenie

Metan (CH4) jest jednym z głównych gazów cieplarnianych (GHG)

przyczyniających się do globalnego ocieplenia i zmian klimatu. Chociaż występuje

w atmosferze w mniejszych ilościach niż dwutlenek węgla, jego potencjał tworzenia

efektu cieplarnianego jest co najmniej 27 razy większy w perspektywie 100 lat.

Rolnictwo jest odpowiedzialne za znaczną część emisji CH4 ze źródeł antropogenicznych

– w zależności od kraju nawet w 43%. Głównym źródłem emisji jest hodowla zwierząt

(fermentacja jelitowa, gospodarowanie odchodami zwierząt) oraz uprawa pól ryżowych.

W związku ze stale obserwowanym wzrostem emisji CH4 do atmosfery niezwykle

istotne są bardziej szczegółowe pomiary i analizy emisji GHG. Emisje CH4 zmieniają się

w czasie pod wpływem wielu zmiennych, takich jak liczba zwierząt gospodarskich,

sposoby chowu, poziom rozwoju krajów (np. wskaźnik PKB, liczba ludności,

użytkowanie gruntów), wydajność produkcji rolniczej i spożycie produktów

zwierzęcych. Udowodnienie zależności i trendów pomiędzy powyższymi zmiennymi

umożliwia lepsze zrozumienie problemu wzrostu emisji CH4 do atmosfery. Analiza

obserwacji satelitarnych i generowanie map emisji pozwala na bardziej precyzyjne

oszacowanie źródeł i poziomów stężenia CH4 w atmosferze. Dlatego podjęte badania

miały na celu:

i. analizę przestrzennych, czasowych i sezonowych zmian zawartości CH4

w atmosferze dla wybranych regionów o wysokiej koncentracji upraw ryżu,

korzystając z danych z misji Sentinel-5P,

ii. analizę przestrzennego rozkładu emisji CH4 z hodowli zwierząt gospodarskich na

świecie i w Polsce.

Pierwsze dwie prace (I, II) dowiodły długoterminowego wzrostu i sezonowej

zmienności poziomów stężenia CH4 w atmosferze w regionach o wysokiej uprawie ryżu,

na podstawie istotnych danych z komputerowego modelowania emisji CH4 oraz

obserwacji satelitarnych z instrumentu TROPOMI na pokładzie Sentinel-5P. Sezonowo,

niższe emisje CH4 odnotowano na początku roku, natomiast wyższe późnym latem,

a więc podczas intensywnego wzrostu ryżu. Pomiar emisji CH4 z uprawy ryżu jest

łatwiejszy do wykonania w porównaniu do pomiaru emisji CH4 z fermentacji jelitowej

i gospodarowania odchodami zwierząt z kilku kluczowych powodów. Pola upraw ryżu są

często skoncentrowane na określonych, dużych obszarach o jednolitych warunkach, co
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ułatwia monitorowanie emisji CH4. Natomiast emisje pochodzące z fermentacji jelitowej

i odchodów zwierzęcych są rozproszone na dużych obszarach, ponieważ pochodzą od

wielu zwierząt rozmieszczonych na różnych pastwiskach i farmach. Emisje CH4 od

pojedynczego zwierzęcia są stosunkowo niskie w porównaniu do emisji z przemysłowych

źródeł, takich jak wycieki gazu ziemnego. Dlatego w pracach III i IV skupiono się na

modelowaniu matematycznym i analizie emisji CH4 z hodowli zwierząt gospodarskich

na poziomie globalnym oraz na poziomie lokalnym, dla gmin Polski.

Słowa kluczowe: metan, modelowanie emisji, zmiany klimatu, zmiany długoterminowe,

zmienność sezonowa, Sentinel-5P
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Abstract

Methane (CH4) is one of the major greenhouse gases (GHG) contributing to global

warming and climate change. Although it exists in the atmosphere in smaller quantities

than carbon dioxide, its potential for creating a greenhouse effect is at least 27 times

greater. Agriculture is responsible for a significant portion of CH4 emissions from

anthropogenic sources – up to 43% in some countries. The main sources of emissions are

livestock farming (enteric fermentation, manure management) and rice paddy cultivation.

Due to the continuously observed increase in CH4 emissions to the atmosphere,

more detailed measurements and analyses of GHG emissions are extremely important.

CH4 emissions vary over time due to many variables such as the number of livestock,

farming methods, the level of development of countries (e.g., GDP, population, land use),

agricultural production efficiency, and consumption of animal products. Demonstrating

the relationships and trends between these variables enables a better understanding of the

issue of rising CH4 emissions into the atmosphere. Analysis of satellite observations and

the generation of emission maps allows for a more precise estimation of the sources and

magnitudes of CH4 emissions. Therefore, the undertaken studies aimed to:

i. analyze the spatial, temporal, and seasonal changes in CH4 content in the

atmosphere for selected regions with high rice cultivation concentration, using

data from the Sentinel-5P mission.

ii. analyze the spatial distribution of CH4 emissions from livestock farming

worldwide and in Poland.

The first two studies (I, II) demonstrated the long-term increase and seasonal

variability of CH4 content in the atmosphere in regions with high rice cultivation, based

on CH4 emission modeling using satellite data from the TROPOMI sensor on board

Sentinel-5P. Seasonally, lower CH4 emissions were recorded at the beginning of the year,

while higher emissions were noted in late summer, during the intensive growth of rice.

Measuring CH4 emissions from rice cultivation is more feasible compared to CH4

emissions from enteric fermentation and manure management of livestock for several key

reasons. Rice paddies are usually concentrated in specific areas, called rice fields. These

fields are often relatively large and have uniform conditions, making CH4 monitoring

easier. In contrast, emissions from enteric fermentation are dispersed over large areas, as

they originate from many animals distributed across various pastures and farms. CH4
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emissions from a single animal are relatively low compared to industrial sources, such as

natural gas leaks. Therefore, studies III and IV focused on mathematical modeling and

analysis of CH4 emissions from livestock farming at the global level and locally for

municipalities in Poland.

Keywords: methane, emission modeling, climate change, long-term changes, seasonal

variability, Sentinel-5P
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1. Wykaz publikacji będących podstawą rozprawy doktorskiej

Przygotowana rozprawa doktorska ma formę zbioru czterech opublikowanych

i powiązanych tematycznie artykułów naukowych. Poniższe publikacje stanowią

podstawę rozprawy i prezentują dane oryginalne:

I. Kozicka K., Gozdowski D., Wójcik-Gront E. 2021. Spatial-temporal changes of

methane content in the atmosphere for selected countries and regions with high

methane emission from rice cultivation. Atmosphere 12(11):1382. DOI:

10.3390/atmos12111382.

Impact Factor – 3,1; MNiSW – 70

II. Kozicka, K., Orazalina, Z., Gozdowski, D., Wójcik-Gront, E. 2023. Evaluation

of temporal changes in methane content in the atmosphere for areas with a very

high rice concentration based on Sentinel-5P data. Remote Sensing Applications:

Society and Environment, 30, 100972. DOI: 10.1016/j.rsase.2023.100972.

Impact Factor – 4,7; MNiSW – 100

III. Kozicka, K., Žukovskis, J., Wójcik-Gront, E. 2023. Explaining global trends in

cattle population changes between 1961 and 2020 directly affecting methane

emissions. Sustainability 15(13):10533. DOI: 10.3390/su151310533.

Impact Factor – 3,9; MNiSW – 100

IV. Kozicka, K., Ollik, M., Wójcik-Gront, E. 2024. Spatial distribution of CH4

emissions from livestock farming in Poland: A comparison of 2010 and 2020.

Geografisk Tidsskrift-Danish Journal of Geography, 1–12. DOI: 10.1080/

00167223.2024.2350040.

Impact Factor – 2,3; MNiSW – 40

Suma Impact Factor – 14

Suma MNiSW – 310

Punktacja została podana na podstawie Journal Citation Reports (Clarivate

Analytics, 2022 i 2023) oraz wykazów czasopism naukowych i recenzowanych

materiałów z konferencji międzynarodowych (Komunikaty Ministra Nauki z dnia

1 grudnia 2021 r., 17 lipca 2023 r., 05 stycznia 2024 r.).
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2. Wstęp i uzasadnienie podjęcia tematu

Metan (CH4), obok dwutlenku węgla (CO2) i podtlenku azotu (N2O), jest jednym

z głównych gazów cieplarnianych (GHG, ang. greenhouse gases) przyczyniających się

do globalnego ocieplenia i zmian klimatu. Emitowany do atmosfery utrzymuje się średnio

przez około dekadę, a więc znacznie krócej niż CO2. Z drugiej jednak strony pochłania

więcej energii cieplnej emitowanej z powierzchni Ziemi. Efekt netto krótszego czasu

życia i wyższej absorpcji energii znajduje odzwierciedlenie w potencjale tworzenia efektu

cieplarnianego (GWP, ang. global warming potential). Szacuje się, że GWP CH4 jest 27-

30 razy większy niż CO2 w perspektywie 100 lat (He i in., 2020; Tsuruta i in., 2017).

Źródła emisji CH4 dzieli się na naturalne (tereny podmokłe, jeziora, pożary) oraz

źródła antropogeniczne, do których zaliczany jest przemysł związany z wydobyciem,

dystrybucją i konsumpcją paliw kopalnych (węgiel, ropa i gaz), a także sektor gospodarki

odpadami. Antropogenicznym źródłem emisji jest także sektor rolniczy, który odpowiada

za ponad jedną czwartą całkowitych emisji CH4 na świecie. Największym źródłem emisji

CH4 jest hodowla zwierząt gospodarskich, gdzie CH4 jest wytwarzany podczas

fermentacji jelitowej głównie u przeżuwaczy oraz, w mniejszym stopniu, u zwierząt

monogastrycznych (de Gouw i in., 2020; Karakurt i in., 2012; Yusuf i in., 2012).

CH4 produkowany jest w żwaczu w wyniku trawienia i fermentacji paszy przez

mikroorganizmy metanogeniczne. Szacuje się, że około 95% tego gazu jest emitowane

poprzez odbijanie, podczas gdy pozostałe 5% uwalniane jest przez odbytnicę (Ramin i

in., 2020). Emisje z fermentacji jelitowej zależą od rodzaju, jakości i strawności paszy.

Dodatkowo, ilość spożywanej paszy ma istotny wpływ na produkcję CH4 – większe

spożycie paszy przekłada się na wyższe emisje tego gazu. Spożycie paszy zależy od

wielkości zwierzęcia, tempa wzrostu oraz produkcyjności, np. produkcji mleka lub ciąży

(Johnson & Johnson, 1995; Ulyatt & Lassey, 2001). Oprócz fermentacji jelitowej do

emisji CH4 z hodowli zwierząt przyczynia się również gospodarowanie odchodami

zwierząt gospodarskich. Istotnym czynnikiem jest ilość wyprodukowanych odchodów,

na którą wpływa liczba zwierząt. Ważny jest również system przechowywania odchodów,

ponieważ CH4 powstaje w warunkach beztlenowych, np. podczas przechowywania

płynnych odchodów zwierząt. Dłuższy czas składowania odchodów może przyczyniać

się do zwiększenia tempa emisji CH4 (Dalby i in., 2021; Philippe i in., 2007; Steed &

Hashimoto, 1994). Systemy utrzymania zwierząt na ściółce oraz składowanie odchodów
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na pastwiskach lub polach uprawnych, sprzyjają mniejszej emisji CH4, ponieważ odbywa

się to w warunkach tlenowych (Montes i in., 2013).

Uprawa ryżu stanowi kolejne źródło emisji CH4 z rolnictwa, odpowiadając za

około 8% całkowitej antropogenicznej emisji CH4 (Global Methane Initiative, 2020).

Emisje te są istotne ze względu na rosnące potrzeby żywnościowe na świecie, które mogą

być zaspokojone poprzez zwiększenie produkcji ryżu, zwłaszcza w krajach Azji

Południowo-Wschodniej (Prasad i in., 2017). CH4 powstaje w wyniku zalewania pól,

a więc w warunkach beztlenowych idealnych do życia dla mikroorganizmów

metanogenicznych, których produktem oddychania jest CH4 (Ji i in., 2018; Sanchis i in.,

2012). Materia organiczna, głównie słoma ryżowa, ulega rozkładowi podczas okresu

deszczowego i powodzi, podobnie jak nowo wytworzone części roślin. CH4 jest

uwalniany do atmosfery głównie poprzez aerenchymę roślin, a także poprzez dyfuzję

rozpuszczonego CH4 przez warstwę wody i pęcherzyki powietrza tworzone na przykład

przez faunę glebową i uwalniane podczas mechanicznej uprawy gleby (Le Mer & Roger,

2001; Neue i in., 1990; Nouchi i in., 1994).

W związku ze stale obserwowanym wzrostem emisji CH4 do atmosfery niezwykle

istotne są bardziej szczegółowe pomiary i analizy emisji GHG, mające na celu

dokładniejsze określenie źródeł i skali emisji. Metody „bottom-up” polegają na zbieraniu

danych z poszczególnych procesów przemysłowych lub sektorów, takich jak sektor

energetyczny czy rolnictwo, aby oszacować całkowite emisje na poziomie regionalnym

lub krajowym. Wytyczne Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC) są

powszechnie stosowane do szacowania lokalnych emisji GHG. Emisje te są później

raportowane do baz danych Ramowej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie

Zmian Klimatu (UNFCCC). Do oszacowania emisji CH4 z hodowli zwierząt

gospodarskich wymagana jest definicja kategorii zwierząt gospodarskich, roczna

populacja oraz, w bardziej złożonych metodach, szczegółowe dane dotyczące spożycia

energii brutto i współczynnika emisji CH4 dla każdej kategorii zwierząt (Eggleston i in.,

2006).

Monitorowanie poziomów stężenia GHG w atmosferze jest również możliwe


[…]

plying the owners with the sale of surpluses on the local
market (Ośrodek Doradztwa Rolniczego, 2020). In addi-
tion, a limiting factor is the development of urbanism and
the potential employment in bigger cities, as well as the
change from agriculture production to tourism in moun-
tainous regions (Bański & Mazur, 2010; Wysocka-
Czubaszek, Czubaszek, et al., 2018). The lowest emissions

were also observed in Lubuskie Voivodship, both in 2010
and 2020, which is consistent with a study by Charkovska
et al. (2019). In the remaining voivodships, CH4 emissions
were at an average level, with no significant increases or
decreases, due to the predominance of farms with crop
production and a decrease in the number of dairy farms
(Poczta & Bartkowiak, 2012). In a study by Wysocka-
Czubaszek, Banaszuk, et al. (2018), changes in total CH4

emissions from agriculture at a regional scale in Poland
from 1999 to 2015 were observed at a similar level.
Voivodships with significantly highest amounts of CH4

emissions were Mazowieckie, Wielkopolskie, and
Podlaskie, while the lowest emissions were observed in
Lubuskie, Podkarpackie, Małopolskie and Świętokrzyskie
Voivodships.

Spatial distribution of CH4 emissions from dairy
cattle

A slightly increase in dairy cattle CH4 emissions from
2010 to 2020 across Poland has been observed, with
the average emissions of 19.8 ± 5 Gg. The emissions
dominated in northeastern Poland, especially in
Podlaskie Voivodship, with an increase of 15.2% in ten
years, related to the growing dairy cattle population
(Figure 3). Similar results were obtained in a study by
Wysocka-Czubaszek, Banaszuk, et al. (2018) where emis-
sions in Podlaskie Voivodship oscillated around 80 Gg till
2015 with an increasing trend, whereas for the whole of
Poland, a decreasing trend was observed. The highest
emissions were observed in the Mazowieckie
Voivodship, both in 2010 and 2020, however, the
increase was not significant (5.1%). Despite the low
decline in the dairy cattle population, milk production
has increased significantly since EU accession, especially
in the Mazowieckie, Wielkopolskie, and Warmian-
Masurian Voivodeship, where large dairy farms predo-
minate (Pepliński, 2022). Significantly lower values were
found in southern Poland, where the highest decline in
emissions occurred in Podkarpackie, Świętokrzyskie,
Małopolskie and Lubelskie Voivodships (from −36.7%
to −21.1%). These results are consistent with the highest
decline in the dairy cattle population from −41.9% to
−27.6%. In the study by Pepliński (2022), based on the
CSO database, the decline in the dairy cattle population
in the periods 1990–1994 and 2016–2020 also occurred
in the southern part of Poland. Moreover, the highest
decrease in milk yield was observed for the same
regions. The reason for that is the previously mentioned
occurrence of small farms with cattle kept for self-supply
and neighbourhood milk sales (Dzun, 2012). Noticeable
changes have also occurred in Lubuskie Voivodship,
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where the increase in CH4 emissions was the highest
among other regions (33.9%), due to a 22.9% increase
in the dairy cattle population. However, Lubuskie
Voivodship is characterized by the intensification of
crop production, in particular the increase in the share
of cereals in total agricultural production from 26% in
2004 to 30% in 2014, mainly at the expense of
a reduction in livestock production (Mierzejewski &
Polcyn, 2014). Hence, the lowest CH4 emissions from
dairy cattle production across Poland were observed in
this particular voivodship.

Spatial distribution of CH4 emissions from non-dairy
cattle

For non-dairy cattle, the average emissions increased by
24% and reached 12 ± 3 Gg in 2020. The highest CH4

emissions from non-dairy cattle were observed in
Wielkopolska Voivodship, as well as the highest increase,
of 45.9% from 2010 to 2020 (Figure 4). Similar results
were obtained in the study by Wysocka-Czubaszek,
Banaszuk, et al. (2018) and Charkovska et al. (2019),
where non-dairy CH4 emissions were predominant in
Wielkopolska. The most important factor was the
increase in non-dairy cattle population by 30% from
2010 to 2020. High emissions were also noticeable for
Mazowieckie, Podlaskie, and Kujawsko-Pomorskie
Voivodships, where the emissions increased by 25.4%,
32.9%, and 21.4%, respectively. The lowest emissions
were found in Podkarpackie, Lubuskie, Dolnośląskie,
and Zachodniopomorskie Voivodships. However, in
Lubuskie Voivodship, despite the low emission values,
one of the highest increases in CH4 emissions (by 26.6%)
has again been observed, consistent with the increasing
non-dairy cattle population. Furthermore, the decrease
has been observed only for three southern regions –
Podkarpackie (−12.2), Świętokrzyskie (−4.5%), and
Małopolskie (−1.5%) Voivodships, where the non-dairy
cattle population has decreased the most by 2020, by
−31.3%, −17.8% and −17.7%, respectively.

Spatial distribution of CH4 emissions from swine

CH4 emissions from swine have decreased in all voivod-
ships in Poland due to a significant decline in the swine
population. The lowest emissions in 2020 have been
observed in western, southern, and eastern regions of
Poland, while the highest were in Wielkopolskie,
Mazowieckie, Łódzkie and Kujawsko-Pomorskie
Voivodships (Figure 5). Swine production in Poland has
been declining since 2006, both in the number of sows
and the number of slaughtered fatteners. The main

reason is the introduction of ASF red zones and the
unprofitability of piglets and fattening pig production,
a consequence of the Polish breeding herd’s low repro-
ductive rate, significant piglet losses, and high feed con-
version rates (Dors et al., 2013). Consequently, Poland’s
swine population decreased, especially in the case of
smaller farms (Pepliński, 2023). Hence, most swine pro-
duction comes from large industrial farms in particular
regions of Poland. According to a study by Skorupski
(2012), most of the large-scale farms are located in
Wielkopolskie, Mazowieckie, Zachodniopomorskie,
Kujawsko-Pomorskie and Łódzkie Voivodships, which is
consistent with our results. In addition, CH4 emissions
from swine in several municipalities increased between
2010 and 2020, mainly in Przechlewo (Pomorskie),
Tuszyn, Grabica, Moszczenica (Łódzkie), Pielgrzymka
(Dolnośląskie). These results are consistent with a study
by Pepliński (2023), in which the highest changes in
swine population from 2010 to 2020 occurred in the
above-mentioned regions, especially in Przechlewo and
in the three municipalities of Łódzkie Voivodship.

Spatial distribution of CH4 emissions from poultry

The CH4 emissions from poultry were calculated only for
manure management since there is no emissions factor
for enteric fermentation. The emissions were signifi-
cantly lower than in the rest of the livestock categories,
however, with an increasing trend in almost every voi-
vodship – the highest in Mazowieckie, Wielkopolskie,
Podlaskie and Zachodniopomorskie Voivodships
(Figure 6). Over the years, these voivodships have spe-
cialized in poultry production, driven by the European
market (Pepliński, 2022). The only exception where
a decrease has been observed was Pomorskie
Voivodship and in the western and southern Poland –
Małopolskie, Śląskie, Podkarpackie, Dolnośląskie and
Lubuskie Voivodships. Moreover, in these particular
regions, a decline in poultry population from 2010 to
2020 was also observed. The highest point emissions
were observed in several municipalities where large
poultry farms are located, according to data reported
(Skorupski, 2012). These municipalities were located in
Wielkopolskie (Rawicz), Śląskie (Lubliniec), Mazowieckie
(Bieżuń, Radzanów, Szreńsk, Żuromin), and
Zachodniopomorskie (Kobylanka, Krzęcin) Voivodships.

Conclusions

The study aimed to analyse the spatial distribution of
CH4 emissions from livestock farming in Poland at the
municipal level (LAU-2) in 2010 and its changes in 2020,
based on livestock population data from COS’s NAC
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reports and EFs from UNFCCC NIR 2010 and 2020. The
livestock population and EFs in each animal category
have changed over the past decade, leading to fluctua-
tions in CH4 emissions. Total CH4 emissions from live-
stock farming in Poland increased slightly over the
decade. The highest emissions were observed in voivod-
ships where livestock farming was predominant, namely
Mazowieckie, Podlaskie, and Wielkopolskie voivodships.
Notably, significant changes in CH4 emissions occurred
in Podlaskie, Lubuskie, and Wielkopolskie Voivodships,
where livestock production experienced considerable
growth during the same period. Conversely, the lowest
emissions were primarily found in southeastern and
southwestern Poland, where the decrease in livestock
population was most pronounced among all voivod-
ships. The changes in livestock population and EFs in
Poland over the past decade have been influenced
mainly by EU standards and Common Agricultural
Policy, including factors such as milk limits and fluctua-
tions in milk prices, the unprofitability of piglets and
fattening swine production, and the outbreak of ASF
disease. Therefore, conducting studies on livestock farm-
ing and its changes in Poland based on available reports
and databases is crucial. Estimating CH4 emissions at the
municipal level (LAU-2) provides a highly detailed spatial
picture compared to traditional national or regional
assessments. This granularity allows for targeted mitiga-
tion efforts in areas with high emissions. Analysing emis-
sions for two points in time (2010 and 2020) allows the
study to identify trends and changes in emissions across
different regions. This information is crucial for evaluat-
ing the effectiveness of existing policies and developing
new strategies to address rising emissions.

Disclosure statement

No potential conflict of interest was reported by the author(s).
