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Recenzja pracy doktorskiej

mgr inż. Katarzyny Beaty Kozickiej

pt.: „Modelowanie emisji metanu ze źródeł rolniczych z wykorzystaniem zdjęć satelitarnych

o średniej rozdzielczości w różnej skali przestrzennej”

wykonanej

w Instytucie Rolnictwa

Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie

pod kierunkiem

promotora dr hab. Elżbiety Wójcik-Gront, prof. SSGW

Ocena istotności podjętego tematu rozprawy doktorskiej

Według danych KOBiZE, w 2022 r. całkowita emisja gazów cieplarnianych z polskiego rolnictwa

wyniosła 8,7% całkowitej antropogenicznej emisji kraju. Polskie rolnictwo jest przede wszystkim

źródłem emisji podtlenku azotu (N2O) i odpowiada za 80,4% całkowitej, antropogennej emisji tego

gazu - natomiast emisja metanu (CH4) z rolnictwa w 2022 r. to 38,3% emisji ze wszystkich źródeł

krajowych. W polskim rolnictwie głównym źródłem emisji metanu jest fermentacja jelitowa (91,7%)

oraz gospodarka odchodami zwierzęcymi (8,8%). Jeśli chodzi o łączną emisję gazów cieplarnianych

(GHG) z rolnictwa, liczoną w ekwiwalencie dwutlenku węgla (CO2), to głównymi źródłami emisji w 2021

roku były gleby rolnicze (41,2%) oraz fermentacja jelitowa (42,9%).

Powyższe dane wskazują na istotność a wręcz konieczność podejmowania badań – zarówno

monitorujących procesy emisji jak też wdrażających procedury ich regulacji (redukcji, mitygacji

skutków). Obecnie istnieją dwie efektywne metody oceny poziomu emisji metanu w rolnictwie.

Pierwszą jest pośrednia ocena emisji ze źródła, metoda ta wykorzystuje głównie dane statystyczne.

Drugim sposobem jest zastosowanie metod bezpośredniego pomiaru stężenia tego gazu w atmosferze.

W tym przypadku najbardziej efektywnymi sensorami są urządzenia oceny zdalnej. Ze względu

na możliwości teledetekcji satelitarnej oraz istotność prowadzenia tego rodzaju monitoringu –

Europejska Agencja Kosmiczna opracowała i wdrożyła dedykowany sensor z instrumentem TROPOMI

na pokładzie satelity Sentinel-5P. Dzięki temu od 2017 roku istnieje możliwość precyzyjnych badań

(modelowania) stanu i zanieczyszczenia atmosfery w skali regionalnej i kontynentalnej. W niniejszej

pracy przedstawiono oba z tych podejść (statystyczną i teledetekcyjną).

2

W związku z powyższym, podjęte badania, które miały na celu analizę przestrzennych, czasowych

i sezonowych zmian zawartości metanu w atmosferze dla wybranych regionów o wysokiej koncentracji

upraw ryżu, korzystając z danych z misji Sentinel-5P oraz analizę przestrzennego rozkładu emisji

metanu z hodowli zwierząt gospodarskich na świecie i w Polsce - uważam za niezwykle istotne. Badania

te odpowiadają na bieżące potrzeby wdrażania nowych rozwiązani monitorowania stanu i dynamiki

rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Wykorzystują najnowsze dostępne technologie – w tym technologie

oferowane przez branże kosmiczną.

Układ i struktura rozprawy doktorskiej

Przedłożona do recenzji rozprawa doktorska stanowi zbiór opublikowanych i powiązanych

tematycznie czterech artykułów naukowych wraz z syntetycznym przedstawieniem celów pracy,

hipotezy badawczej, warsztatu i wyników badań.

W zwartej, oprawionej formie Doktorantka zawarła 7 rozdziałów, poświęconych:

1. publikacjom będącym podstawą rozprawy doktorskiej,

2. uzasadnieniu podjęcia tematy badań,

3. celowi i zakresowi pracy oraz hipotezie badawczej,

4. materiałom i metodom badań,

5. omówieniu najważniejszych wyników badań i przeprowadzeniu dyskusji,

6. odpowiedzi na postawione w rozprawie problemy badawcze,

7. podsumowaniu rozprawy doktorskiej i wskazaniu perspektyw dalszych badań.

W rozdziale 6 praca zawiera dwa syntetyczne, najważniejsze wnioski. Bibliografia składa się

z 46 kluczowych cytowanych pozycji literatury.

W ostatniej części manuskryptu dołączono kopie artykułów, na których oparto tę pracę:

1. Kozicka K., Gozdowski D., Wójcik-Gront E. 2021. Spatial-temporal changes of methane

content in the atmosphere for selected countries and regions with high methane emission

from rice cultivation. Atmosphere 12(11):1382. DOI: 10.3390/atmos12111382.

Impact Factor – 3,1; MNiSW – 70

2. Kozicka, K., Orazalina, Z., Gozdowski, D., Wójcik-Gront, E. 2023. Evaluation of temporal

changes in methane content in the atmosphere for areas with a very high rice

concentration based on Sentinel-5P data. Remote Sensing Applications: Society and

Environment, 30, 100972. DOI: 10.1016/j.rsase.2023.100972.

Impact Factor – 4,7; MNiSW – 100

3. Kozicka, K., Žukovskis, J., Wójcik-Gront, E. 2023. Explaining global trends in cattle

population changes between 1961 and 2020 directly affecting methane emissions.

Sustainability 15(13):10533. DOI: 10.3390/su151310533.

Impact Factor – 3,9; MNiSW – 100
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4. Kozicka, K., Ollik, M., Wójcik-Gront, E. 2024. Spatial distribution of CH4 emissions from

livestock farming in Poland: A comparison of 2010 and 2020. Geografisk Tidsskrift-Danish

Journal of Geography, 1–12. DOI: 10.1080/ 00167223.2024.2350040.

Impact Factor – 2,3; MNiSW – 40;

Suma Impact Factor – 14; Suma MNiSW – 310

Łącznie rozprawa doktorska obejmuje 49-stronicowy maszynopis oraz kopie czterech artykułów.

Integralną częścią pracy są: jedna tabela oraz trzy najbardziej istotne rysunki, które ilustrują

syntetyczne wyniki z przeprowadzonych badań, publikowanych uprzednio w formie artykułów.

Powyższa treść uzupełniona została o podziękowania Autorki, oświadczenia współautorów

o procentowym wkładzie w powstanie publikacji, stosowne oświadczenia oraz streszczenie pracy

opracowane w języku polskim i angielskim - zgodnie z pkt. 4, Art. 187 ustawy Prawo o szkolnictwie

wyższym i nauce.

Oceniając formę przedłożonego manuskryptu należy stwierdzić, że:

• tytuł pracy jest klarowny i – z małymi zastrzeżeniami wskazanymi w dalszej części recenzji –

adekwatny do zawartej w niej treści,

• układ pracy jest logiczny i spełnia wymagania stawiane dysertacjom doktorskim,

• praca napisana jest językiem zrozumiałym i poprawnym stylistycznie – zarówno w części

polskojęzycznej, jak też anglojęzycznej,

• opis realizacji pracy doktorskiej umożliwia sprawne śledzenie procesu prowadzenia badań,

• pozycje literatury pod względem formalnym są cytowane w sposób właściwy, który umożliwia

czytelnikowi ich odszukanie w zbiorach bibliotecznych lub zasobach internetowych.

Ocena części merytorycznej rozprawy doktorskiej

Rolnictwo jest odpowiedzialne za istotną, ogólną emisję metanu do atmosfery. Autorka pracy

postawiła sobie bardzo ambitne i wielowymiarowe zadanie polegające na zastosowaniu najnowszej

technologii teledetekcji satelitarnej do oceny wielkości emisji oraz wyjaśnienia przyczyn jej

przestrzennego zróżnicowania – zarówno w skali globalnej jak i regionalnej. W tym celu

przeprowadzone zostały badania kameralne, polegające na modelowaniu przestrzennych, czasowych

i sezonowych zmian zawartości metanu w atmosferze dla wybranych regionów o wysokiej koncentracji

upraw ryżu oraz analizie przestrzennego rozkładu emisji metanu z hodowli zwierząt gospodarskich

na świecie i w Polsce.

W rezultacie przeprowadzonych badań – w pierwszych dwu opublikowanych pracach wykazano

długoterminowy wzrost i sezonową zmienności poziomów stężenia CH4 w atmosferze w regionach

o wysokiej uprawie ryżu, co zostało stwierdzone na podstawie komputerowego modelowania emisji

metanu oraz obserwacji satelitarnych z instrumentu TROPOMI (Sentinel-5P). Sezonowo, niższe emisje

metanu odnotowano na początku roku, natomiast wyższe późnym latem, a więc podczas
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intensywnego wzrostu ryżu. W dwu kolejnych pracach Autorka skupiła się na analizie emisji metanu

z hodowli zwierząt gospodarskich na poziomie globalnym oraz na poziomie lokalnym (gmin Polski).

W tej części pracy wykazano konieczność pierwszoplanowego posługiwania się danymi statystycznymi,

ponieważ emisje pochodzące z fermentacji jelitowej i odchodów zwierzęcych są rozproszone na dużych

obszarach, gdyż pochodzą od wielu zwierząt rozmieszczonych na różnych pastwiskach

i gospodarstwach. Emisje metanu od pojedynczego zwierzęcia czy stada są stosunkowo niskie

w porównaniu do emisji z przemysłowych źródeł, takich jak wycieki gazu ziemnego – a więc trudne

do detekcji współczesnymi metodami teledetekcji satelitarnej.

W moim przekonaniu, o wartości merytorycznej niniejszej pracy doktorskiej świadczą następujące

jej cechy:

• Badania przeprowadzono przekrojowo – analizy prowadzone w skali kontynentalnej

uzupełniono regionalnym studium przypadku, czyli analizami na szczeblu krajowym.

• Analizie poddano dwa najważniejsze źródła emisji metanu pochodzące z produkcji rolniczej.

• Zastosowano nowoczesne metody teledetekcji satelitarnej, które zostały porównane

z odpowiednimi danymi statystycznymi.

• Przeprowadzono dogłębne analizy statystyczne, badając zarówno zależności pomiędzy

wybranymi czynnikami, jak również zależności wielowymiarowe poszczególnych kombinacji.

• Wszystkie wyniki zostały opublikowane w uznanych czasopismach międzynarodowych,

posiadających wysoki wskaźnik cytowani.

Niemniej jednak lektura przedmiotowej rozprawy skłania do przedstawienia krótkiej listy uwag

o charakterze krytycznym bądź polemicznym:

Uwagi:

• Tytuł – sugeruje, że wszystkie prace będą związane z modelowaniem emisji metanu

z wykorzystaniem zdjęć satelitarnych – tymczasem modelowanie to jest przedmiotem tylko

połowy prac.

• Hipoteza badawcza – przedstawiono ogólne założenia, podczas gdy można by było wskazać

kryteria ilościowe.

• Metody badawcze – przedstawiony wzór, będący de facto iloczynem wielkości populacji

i emisji jednostkowej – trudno nazwać modelem matematycznym.

• W części wynikowej przedstawiono mapę globalnego poziomu stężeń metanu, którą

opracowano na podstawie danych zewnętrznych – miejsce tej mapy powinno się znaleźć

w dyskusji wyników.

• Rozdział 6 (Odpowiedź na postawione w rozprawie problemy badawcze oraz wnioski) jest

zbliżony i powiela treści z rozdziału 7 (Podsumowanie rozprawy doktorskiej i perspektywy

dalszych badań.
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• Manuskrypt rozprawy, głównie rozdziały 3, 4, 5, 6 i 7 są zredagowany w zbyt ogólny sposób –

żeby właściwie ocenić wartość merytoryczną tej pracy należy szczegółowo zapoznać się

z każdym artykułem osobno.

Powyższe uwagi jednak nie umniejszają wartości merytorycznej pracy, ani też nie stanowią

o konieczności jej poprawy - mogą natomiast być wskazówką przy planowaniu kolejnych prac

badawczych, jeżeli takie będą miały być prowadzone.

Podsumowanie

• Praca doktorska dotyczy zagadnień aktualnych i istotnych dla rozwoju polskiego

rolnictwa.

• Doktorantka w sposób czytelny sformułowała problem badawczy oraz postawiła hipotezę

badawczą, która została następnie wykazana w rezultacie badań.

• Wybór materiałów i metod badań pod względem merytorycznym nie budzi zastrzeżeń.

Analizy danych zostały przeprowadzone starannie, ich opis jest konsekwentny i spójny.

Wyniki prac zostały zinterpretowane w oparciu o właściwe wnioskowanie statystyczne.

Przeprowadzona dyskusja i sformułowane wnioski odpowiadają wynikom

przedsięwziętych prac.

• W rezultacie należy stwierdzić, że przeprowadzone badania naukowe doprowadziły

do osiągniecia wyników, które odpowiedziały na określone w pracy doktorskiej cele.

Wniosek końcowy

Stwierdzam, że przedłożona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Katarzyny Kozickiej

pt.: „Modelowanie emisji metanu ze źródeł rolniczych z wykorzystaniem zdjęć satelitarnych o średniej

rozdzielczości w różnej skali przestrzennej” spełnia wymagania stawiane tego typu pracom w art. 187

ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (tj. z dnia 10 marca 2023 r., Dz.U.

z 2023 r. poz. 742 ze zm.) i kwalifikuję Kandydatkę do ubiegania się o stopień doktora nauk rolniczych

w zakresie dyscypliny naukowej rolnictwo i ogrodnictwo. W związku z powyższym, zwracam się

do Rady Naukowej Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie o dopuszczenie Pani

mgr inż. Katarzyny Kozickiej do dalszych etapów procedury postępowania w sprawie nadania stopnia

doktora.

Puławy, 26.09.2024 r.
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